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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 2021 - 2023

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Komunés sé Prishtinés, éshté dokument bazik i nivelit
té larté strategjik komunal, gé do té pasqyrojé caget e pérgjithshme té té hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore, si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike, pér té pérmbushur objektivat
e pércaktuara me Strategjiné zhvillimore afatmesme komunale. Si pjesé pérbérése e Kornizés
afatmesme buxhetore (KAB), éshté e pérpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2021/2023,
té dhéna nga Ministria e Financave (MF), pérmes Qarkores buxhetore 2021/01 pér komunat, si
dhe financimi nga grantet geveritare dhe kufijté fillestaré té buxhetit komunal pér vitin 2021 dhe
parashikimet pér periudhén 2022 - 2023, gé jané miratuar nga Komisioni i Granteve, si pjesé
integrale e Kornizés afatmesme té shpenzimeve (KASH) 2021 — 2023, e miratuar nga Qeveria e

Kosovés, mé 15 maj 2020.

Korniza afatmesme buxhetore (KAB) komunale paraget njé mjet té procesit pér zhvillimin e
buxhetit, qé bén ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e Komunés, duke u bazuar
né qgéndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme trevjecare. Me
Kornizén afatmesme buxhetore — komunale, do t’i paragesim shpjegimet e politikave dhe
prioriteteve té tanishme dhe afatmesme té Komunés sé Prishtinés, si dhe projeksionet lidhur me
ményrén, me té cilén buxheti i Komunés do t’i pérmbushé dhe pérkrahé projektet me prioritet,

gé do té pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2021 — 2023, gjithnjé duke u bazuar né:

Ligjin pér financat e pushtetit lokal,
Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité;
Ligjin pér vetégeverisjen lokale;

Ligjin pér kufijté administrativé komunalé dhe

YV V V V V

Ligjin e buxhetit.
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OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2021 — 2023, planifikohet né bazé té Buxhetit, i
cili bazohet né Buxhetin e programeve dhe éshté i bazuar né objektivat dhe né deklaratat e
misioneve té programeve. KAB-ja komunale 2021-2023, éshté krijuar né pérputhje me
udhézimet e Qarkores buxhetore nr. 2021/02, e cila sfond té vetin dhe kontekst ka prioritet e
programeve dhe kursimet e shpenzimeve. Né KAB-né komunale paragiten edhe deklaratat dhe

misionet e drejtorive lidhur me punén e tyre pasuese trevjecare.

% Objektivat e Komunés sé Prishtinés:

Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés sé qytetit;
Menaxhimi i arkétimit té mbeturinave, duke ndihmuar ndérmarrjen publike pér pastrim;
Hartimi i planit zhvillimor komunal dhe planeve rregulluese né zonat urbane;

Zhvillimi i fushés sé shéndetésisé dhe mirégenies sociale;

vV V. V V V

Pérfshirja e térésishme né arsim parashkollor, fillor dhe té mesém, si dhe ngritja e nivelit
té arsimit;

Zhvillimi i fushés sé kulturés, rinisé dhe sportit;

Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve té vogla dhe t€ mesme;

Pérkrahja e té rinjve dhe ulja e papunésisé;

Zhvillimi i turizmit kulturor, historik dhe malor;

Subvencionimet né bujgési;

vV V V V V VY

Pérkrahja e OJQ-ve né pérgjithési, e né vecanti organizatat e té rinjve.

% Objektivat e Qeverisé sé Kosovés:

Rritja dhe géndrueshméria ekonomike;

Punésimi dhe mirégenia;

Sundimi i ligjit dhe shteti ligjor;

Integrimet evropiane, politika e jashtme dhe ¢éshtjet e sigurisé;
Arsimi, shkenca, kultura, rinia dhe sporti;

vV V.V V V VY

Shéndetési moderne.
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% Objektivat dhe pérfitimet e procesit té KAB-sé pér komunat

Inkorporomi i gasjes sé KAB-sé né proceset e buxhetit komunal, éshté i motivuar nga géllimet e
méposhtme:
o Teé ofrojé kornizé gjithépérfshirése dhe reale pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve

buxhetore pér tri vitet e ardhshme;

o Té rrisé parashikimin dhe géndrueshmériné e planifikimit t& buxhetit, pérmes futjes sé

parashikimit mé té besueshém té té hyrave komunale dhe shpenzimeve né perspektivé trevjecare;

o Té pérmirésojé lidhjen né mes procesit té alokimit té burimeve dhe prioriteteve té politikave

komunale;

o Té fugizohen drejtorité komunale né shpérndarjen e burimeve, menaxhim dhe shfrytézim;
o Té& béhet planifikimi sa mé objektiv népér kategori ekonomike — BDMS;

o Té béhet alokimi i mjeteve buxhetore pér vitet e ardhshme sipas kategorive ekonomike;

o Planifikimi i investimeve kapitale pérmes sistemit té PIP-sé;

o Pérfshirja e buxhetit gjinor né té gjitha fushat, si njé implementim i nevojshém pér té

garantuar parimin e barazisé gjinore.

Objektivat:

a) Shtimi i efikasitetit dhe efektivitetit:

o Pérmirésimi i efektivitetit né shpenzimin e buxhetit komunal;
e  Planifikimi i buxhetit né kode dhe nénkode ekonomike;

e Shfrytézimi maksimal i burimeve;

o Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes sé punéve;

e  Kryerja e punéve né ményré té duhur dhe cilésore;

. Pérzgjedhja e punéve me prioritet pér realizim.
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b) Rritja e té hyrave vetanake:

° Rritja e efikasitetit né arkétim;

o Mundésia pér implementimin e tarifave té reja.

c) Kontrolli dhe reduktimi i shpenzimeve

o Evitimi i shpenzimeve té panevojshme;

e  Planifikimi i shpenzimeve me kohé;

e  Pérparésia nga blerja me shumicég;

e Pérmirésimi i performancés pér mallra dhe shérbime;

o Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat kornizé.

d) Ngritja e kapaciteteve njerézore

e  Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore;
o Pérdorim i software-ve té avancuar pér shérbime;

° Profesionalizimi i shérbimeve .

e) _Sigurimi i disiplinés financiare:

e Harmonizim me politikat financiare, ligjet, rregulloret dhe me udhézimet administrative;
e Ekzistenca e kontrolleve interne — auditori i brendshém dhe implementimi
rekomandimeve;
e  Transparenca gjaté sjelljeve té vendimeve, informimi publik;
e Analiza té vazhdueshme dhe sipas kérkesave té shpenzimeve;
e  Planifikimi dhe realizimi i buxhetit sipas planit té rrjedhjes sé parasé sé gatshme (Kesh
plani);
e  Planifikimi dhe realizimi i buxhetit sipas programit t¢ BDMS — SZHMB;
e Planifikimi dhe realizimi investimeve kapitale sipas programit té PIP-sé (Programi
I investimeve publike);

e  Respektimi i Ligjit té buxhetit - mos hyrja né obligime pa mbulesé - zotim té mjeteve.
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f) _Ekonomia:

e  Zhvillimi i Strategjisé komunale pér promovim ekonomik;

e  Krijimi i kushteve té pérshtatshme pér donatoré té brendshém dhe té jashtém;

e  Strategjia pér zhvillimin rural,

e  Strategjia pér biodiversitet;

° Menaxhimi i mbeturinave,

Struktura organizative e Komunés sé Prishtinés :

616 KOMUNA E PRISHTINES
1.1 160 Zyra e Kryetarit
111 16006 ‘ Zyra e Kryetarit
1.2 169 Zyra e Kuvendit t¢ Komunés
121 16906 ‘ Zyra e Kuvendit t¢ Komunés
1.3 163 Administrata dhe Personeli
131 16306 ‘ Administrata
1.4 166 Inspektimet
141 16611 ‘ Inspektimet
15 167 Prokurimi
151 16730 ‘ Prokurimi
1.6 175 Buxheti dhe financat
1.6.1 17506 Buxheti
1.6.2 17581 Tatimi ne Prona
1.7 180 Shérbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca
1.7.1 18040 Investimet kapitale dhe menaxhimi i kontratave
1.7.2 18166 Infrastruktura publike
1.7.3 18230 Zjarrfikésit dhe inspektimet
174 18039 Menaxhimi i pargeve
1.8 195 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim
1.9 470 Bujgésia, pylltaria dhe zhvillimi rural
1.9.1 47006 ‘ Bujgésia
1.10 480 Zhvillimi ekonomik
1.10.1 48006 ‘ Planifikimi i zhvillimit ekonomik
1.11 650 Kadastra dhe gjeodezia
1.11.1 65030 | Shérbimet kadastrale
1.12 660 Planifikimi urban dhe mjedisi
1.12.1 66335 ‘ Planifikimi urban dhe inspeksioni
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1.13 730 Shéndetésia dhe mirégenia sociale
1.13.1 73015 Administrata
1.13.2 73350 Shérbimet e shéndetésisé primare
1.14 755 Shérbimet sociale
1.14.1 75525 Shérbimet sociale
1.15 850 Kultura, rinia dhe sportet
1.15.1 85006 Shérbimet kulturore
1.15.2 85086 Sporti dhe rekreacioni
1.16 920 Arsimi dhe shkenca
1.16.1 92030 Administrata
1.16.2 92310 Arsimi parashkollor dhe cerdhet
1.16.3 93150 Arsimi fillor
1.16.4 94350 Arsimi i mesém
Programet:

a. Shqyrtimi dhe pérmirésimi i sistemeve operative dhe transparenca:

- Respektimi i procedurave té prokurimit;

- Evidenca e duhur financiare dhe procedurat e kontabilitetit;
- Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronés;

- Koordinimet né mes drejtorive — programeve buxhetore;

- Pérmirésimi i mbledhjes sé té dhénave dhe analizat;

- Menaxhimi i bazés sé té dhénave;

- Informimi publik.

b. Pérmirésimi i bazés sé té hyrave vetanake komunale:

- Rritja e performancés sé arkétimit té tarifave dhe taksave komunale;
- Regjistrimi i tatimpaguesve té rinj pér tatimin né prong;

- Tarifa (ngarkesa) té reja pér shérbime té reja;

- Tarifa (taksa) ekonomikisht té arsyetuara;

- Ngarkesa té reduktuara (periodike).
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Veprimet gé kané té béjné me objektivat:

Procesi i legalizimit té ndértimeve pa leje;

Pérgatitja e garkoreve interne komunale;

>

>

>

> Shqgyrtimi i planit té punés 2020;
>

>

>

>

>

>

>

> Menaxhimi i projekteve;

> Menaxhimi i bazés sé té dhénave;
> Monitorimi;

> Vlerésimi;

1.1. Korniza makro — ekonomike

Zbatimi dhe respektimi i rregulloreve komunale;

Pérgatitja e buxhetit dhe planit té punés pér vitin 2021;

Pérgatitja e Kornizés afatmesme buxhetore 2021-2023;

Mbajtja e dégjimeve buxhetore me qytetaré;

Pérgatitja e planeve rregulluese dhe detaje;

Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale;

Pérmirésimi i mbledhjes bazike té té dhénave dhe analiza e tyre;

Kontrolli pér parandalimin e ndértimit ilegal té shtépive dhe objekteve tjera;

Korniza makro-ekonomike éshté né pérputhje me kornizén makro-ekonomike té Kosovés dhe

sipas kritereve té Kornizés afatmesme té buxhetore (KAB).

Pjesémarrja e programeve buxhetore né totalin e grantit geveritar 2020.

Granti
Komuna Granti specifik
Granti i specifik pér pér Ligji pér Té hyrat Gjithsej
pérgjithshém | Arsim Shéndetési | Kryeqytet | vetjake financimi 2021
Prishtiné | 18,508,057 21,108,027 | 6,950,006 | 10,954,800 | 28,271,947 85,792,837
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Buxheti pér vitin 2021

18,508,057
28,271,947 M Granti i pérgjithshém

B Granti specifik pér Arsim
 Granti specifik pér Shéndetési

Ligji pér Kryeqytet
21,108,027 B Té hyrat vetjake

10,954,800
6,950,006

2. Pjesémarrja e granteve né totalin e buxhetit, sipas viteve 2021 — 2023

2.1. Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e vecanté duhet kushtuar politikave fiskale, politikés sé té ardhurave, si nga granti
i Qeverisé, té hyrave vetanake komunale dhe shpenzimeve. Me Kornizén afatmesme buxhetore
2021 — 2023, e cila éshté miratuar nga Qeveria e Kosovés, mé 15.05.2020, bazuar né prioritetet
afatmesme té Qeverisé dhe Kornizés makro — fiskale pér 2021 -2023, Qeveria éshté pérkushtuar
gé duke e ruajtur stabilitetin fiskal, té pérkrahé edhe kérkesat e organizatave buxhetore, duke
paraparé ndérmarrjen e njé varg masash, gé nga kursimet né kategoriné e shpenzimeve operative
—si rezultat i rekomandimeve t¢ FMN-sé 1, e deri te marrja e masave konkrete né realizimin e té
hyrave né nivel gendror dhe lokal, si:

Kontroll mé efikas dhe mbledhje e detyrueshme pér ngarkesat dhe tarifat e mbledhura né nivel
lokal;
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- Sensibilizim i gytetaréve pér té kryer obligimet ndaj Komunés;

- Zyrat komunale té tatimit né proné, udhézohen té béjné rekomandimet e tyre né vendosjen e

zonave té vlerésimit té normave tatimore, nivelin e pérpjekjeve né mbledhjen e tatimit né proné,

me géllim té arritjes sé té hyrave té planifikuara té tatimit né proné té paraparé me projektbuxhet.

Parashikimi i té hyrave vetanake té Komunés sé Prishtinés pér periudhén
2021-2023

Té hyrat komunale té Komunés sé Prishtinés realizohen né bazé té Ligjit mbi financat e
pushtetit lokal, Rregullores mbi tarifat dhe ngarkesat komunale, Rregullores mbi tatimin
né proné, si dhe dispozitave tjera ligjore, té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té té
hyrave komunale, me té cilat Komuna ka té drejté té caktojé dhe arkétojé té hyra té tjera
komunale.

ndértimit, té cilat té hyra duhet shpenzuar, dhe ekskluzivisht dedikohen né fushén e
projekteve dhe investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim
dhe investime té tjera, gjé qé ju kthehen qytetaréve (tatim paguesve) né investime dhe
ngritjen e infrastrukturés publike komunale. Nga viti 2019, edhe pérmes Qarkores
buxhetore 2019/01, parashikohet gé té fillojé arkétimi i tatimit né toké.

Té hyrat e Komunés pér periudhén 2021-2023, parashihet té arkétohen nga:

Tatimi né prong,

Tatimi né toké,

Taksa pér mbeturina,

Taksa pér leje ndértimi,

Taksa administrative komunale,

Taksat pér ushtrim té veprimtarisé afariste,
Taksat pér lejen pér shérbime profesionale,
Taksa pér automjete motorike,

Taksa pér certifikata,

Qiraja nga objektet,

Participim né Arsim,

Participim né Shéndetési,

Qiraja e tokeés.

O 0OO0O0O0OO0OOOOOOOODO
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Taksat,

ngarkesat dhe t¢ Té hyrat nga Projeksionet pér
AL hyrat tjera jo tatimi né proné  vitin 2021
tatimore
PRISHTINE 20,496,857 7,775,089 28,271,946

TE HYRAT VETANAKE TE KOMUNES SE
PRISHTINES PER VITIN 2020

= Taksat, ngarkesat dhe té hyrat tjera jo tatimore = Té hyrat nga tatimi né proné

Taksa komunale pér leje ndértimi, éshté gjithashtu njé kategori e réndésishme e té hyrave. Gjaté
planifikimit té késaj té hyre, Komuna ende nuk éshté e sigurt me gjendjen e legalizimeve té
objekteve té ndértuara pa leje. Té gjitha objektet gé nuk jané té legalizuara, mirépo jané pjesé e
planit urban, do té legalizohen. Presim gé me miratimin e Ligjit mbi tatimin né toké, gjaté vitit
2021, té rritet arkétimi i THV-sé.

Me qéllim té rritjes sé té hyrave vetanake, Komuna do té formojé njé ekip pér ngritjen e

performancés sé té hyrave vetanake pér vitet e ardhshme.
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Parashikimi i té€ hyrave buxhetore komunale 2021 - 2023

Nr. | PERSHKRIMI 2021 2022 2023
1

Taksa pér leje ndértimi 7,000,000.00 7,100,000.00 7,200,000.00
? Legalizimi i ndértimeve pa leje 200,000.00 220,000.00 250,000.00
’ Leje mjedisore komunale 550,000.00 600,000.00 650,000.00
) Tatimi né pronén e paluajtshme dhe toké 7,775,089.00 10,043,605.00 | 10,447,681.00
° Menaxhimi i mbeturinave 4,338,000.00 4,338,000.00 4,338,000.00
° Licenca né biznes 100,000.00 150,000.00 200,000.00
! Taksa pér shfrytézimi i sip. publike 150,000.00 200,000.00 250,000.00
° Konfiskimi i veturave - me “merimangé” 70,000.00 100,000.00 130,000.00
’ Infrastruktura rrugore 2,800,000.00 2,900,000.00 3,000,000.00
10 Taksa nga kadastra dhe gjeodezia 800,000.00 825,000.00 850,000.00
H Taksa pér transaksione né proné 600,000.00 625,000.00 650,000.00
12 Té hyra nga inspeksioni 150,000.00 180,000.00 200,000.00
+ Taksa pér certifikata dhe doku. zyrtare 208,858.00 221,904.00 252,373.00
H Taksa pér automjete motorike 600,000.00 600,000.00 600,000.00
o Taksa pér shérbime arsimore 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00
w0 Biblioteka dhe teatri “Dodona” 15,000.00 20,000.00 25,000.00
H Taksa pér shérbime shéndetésore 400,000.00 400,000.00 400,000.00
18

Qiraja 40,000.00 40,000.00 40,000.00
o “Hortikultura” 250,000.00 260,000.00 300,000.00
20 TE hyrat tjera 15,000.00 20,000.00 25,000.00
“ Shitja e pasurisé 10,000.00 15,000.00 20,000.00
# Shpronésime 1,200,000.00 800,000.00 1,500,000.00

Gjithsej
28,271,947.00 30,658,509.00 | 32,328,054.00
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Parashikimi i té hyrave buxhetore komunale 2021
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Parashikimi i té hyrave buxhetore 2021 - 2023
32,328,054
34,000,000.00
33,500,000.00 30,658,509
33,000,000.00
32,500,000.00 28,271,947

32,000,000.00
31,500,000.00
31,000,000.00
30,500,000.00

> Vlerésimet e hershme té shpenzimeve té programeve buxhetore

Né vlerésimet e hershme té shpenzimeve buxhetore pérfshihen, kornizat e shpenzimeve
té secilit program buxhetor, duke u bazuar né burimet e té€ hyrave dhe duke u
modifikuar vetém nga treguesit makro-ekonomik dhe fiskal, dhe duke pas pér bazé
buxhetin e aprovuar pér vitin 2021 dhe shpenzimet gjaté viteve té fundit.

Kjo kornizé paraqget parashikimin trevjecar té shpenzimeve té pérgjithshme komunale.
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Té hyrat komunale jané paraqgitur me njé trend té rritjes pér ¢do vit, si dhe té granteve té
Qeveriség, té cilat mé pastaj do té inkorporohen né vlerésimet pasuese té shpenzimeve
buxhetore sipas qarkoreve buxhetore dhe limiteve té buxhetit, té cilat do té pércaktohen

nga Komisioni i granteve té MF-sé.

Tabela 3: Planifikimi i shpenzimeve pér Komunén e Prishtinés (2021-2023)

Kategorité e shpenzimeve B:lt?ue:i plfnl;?i};i:; Parashikimet e hershme

2020 2021 2022 2023
Paga dhe méditje 34,802,117 31,000,000 31,085,835 31,241,264
Mallra dhe shérbime 19,111,479 20,100,000 20,984,388 20,596,879
Shpenzime komunale 2,000,000 2,100,000 2,133,018 2,221,893
Subvencione dhe transfere 3,780,900 4,000,000 4,262,632 4,513,375
Investime kapitale 31,885,008 28,592,836 36,345,894 39,517,544
Gjithsej 91,579,504 85,792,836 94,811,767 98,090,955

Grantet geveritare dhe té hyrat vetanake komunale 2021 - 2023

Mé poshté jané paragitur granti i pérgjithshém, granti specifik i Arsimit, granti specifik pér

Shéndetési, dhe plani i té hyrave vetanake komunale sipas viteve 2021 — 2023.

Tabela 1: Vlerésimet e burimeve té financimit pér Komunén e Prishtinés (2021-2023)

Burimet e financimit Buxheti Bu.x.hetl ! Parashikimet e hershme?
aktual  planifikuar
2020 2021 2022 2023
Granti i pérgjithshém 19,925,554 18,508,057 19,453,404 20,380,135
Granti specifik pér Shéndetési 7,527,953 6,950,006 10,003,357 10,053,374
Granti specifik pér Arsim 23,090,533 21,108.027 23.193.296 23.288.592
Granti specifik pér kryeqytetin 11,777,096 10,954,800 11,503,200 12,040,800
Té hyrat vetjake 29,258,367 28,271,946 30,658,509 32,328,054
Gjithsej 91,579,503 85,792,836 94,811,767 98,090,955
Fage 15 nga 49
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ZYRA E KRYETARIT

Kryetar: Z. Shpend Ahmeti

Zyra e Kryetarit

Deklarata e misionit: Realizon mbikéqyrjen e pérgjithshme té administrimit financiar té
Komunés, kujdeset pér zbatimin e vendimeve té marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson
Komunén, zbaton té gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i Komunés, kujdeset pér zbatimin e
ligjit, rregulloreve dhe Statutit t&¢ Komunés, pérgatit propozime pér ¢éshtje té caktuara gé jané né
interes té pérgjithshém té Komunés.

Kryetari i Komunés, né pajtim me dispozitat e LVL-sé dhe Statutit t¢ Komunés, éshté

pérgjegjés té:

1. pérfagésojé Komunén dhe té veprojé né emér té saj;

2. udhéheqé ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj, dhe té mbikéqyré
administrimin financiar t¢ Komunés;

3. ushtrojé té gjitha kompetencat, té cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit té
Komunés apo komiteteve té tij;

4. ekzekutojé aktet e Kuvendit t& Komunés;

5. emérojé dhe shkarkojé zévendésin e tij/saj;

6. emérojé dhe shkarkojé drejtorét, té cilét i ndihmojné atij né kryerjen e detyrave;

7. organizojé punén dhe té drejtojé politikén e Komunés;

8. propozojé rregullore apo akte té tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés;

9. propozojé zhvillimin komunal, planet rregulluese dhe investuese, té propozojé
buxhetin vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe té ekzekutojé buxhetin e
miratuar;

10. raportojé para Kuvendit t¢ Komunés pér situatén ekonomike — financiare té Komunés
dhe pér zbatimin e planeve investuese té Komunés, sé paku njé heré né gjashté muaj,
apo kurdoheré gé kérkohet nga Kuvendi i Komunés;

11. kérkojé gé Kuvendi i Komunés ta shqyrtojé njé akt komunal para hyrjes né fuqi, kur
konsiderohet se akti bie né kundérshtim me legjislacionin né zbatimin, apo interesin e
komuniteteve;

12. mbikéqgyré administrimin e pérgjithshém financiar;

13. delegojé pérgjegjési te anétarét e Késhillit té Drejtoréve dhe té mbikéqyré zbatimin e

pérgjegjésive té deleguara.
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NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 330,000 330,000 330,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 | Investime kapitale
Gjithsej: 330,000 330,000 330,000
| | stafi 45 45 45

Nénkryetaré: z. Selim Pacolli dhe z. Muhedin Nushi

Deklarata e misionit : Organizon koordinimin e punés me komitete e fshatrave dhe
bashkésive, mbikéqyré marrédhéniet me publikun, koordinon oraret me mediet elektronike
dhe té shkruara, zévendéson kryetarin né rast t& mungesés sé tij.

Sektori i auditimit té brendshém

Njésia e auditimit té brendshém pérbéhet nga tre auditoré. Kjo njési gjaté vitit fiskal, kryen disa
auditime népér drejtorité komunale. NJAB-ja ka pér mision té kontrollojné ecuriné e punéve dhe
shérbimeve té cilat ofrohen né organizatén toné buxhetore. Qéllimi i tyre éshté gé té ngrihet
niveli i performancés sé Komunés.

Né kuadér té misionit té saj, Njésia e auditimit té brendshém:

siguron zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve, rregulloreve, politikave,
udhézimeve dhe doracakeve;

siguron pérgatitjen dhe dorézimin me kohé té planeve pér auditim té brendshém:;
organizon, kryen dhe mbikéqyré ushtrimin e té gjitha aktiviteteve té auditimit té
brendshém dhe dorézon rezultatet e auditimit para Komisionit té auditimit;

pérgatit dhe dorézon raporte tremujore dhe vjetore mbi té gjitha aktivitetet e auditimit
té NJAB-sé te Komisioni i auditimit;

kryen auditime té brendshme né pajtim me rregullat, politikat, doracakét, udhézimet
dhe standardet profesionale té nxjerra nga organet gendrore dhe lokale, né pajtim me
legjislacionin né fuqi;

shqyrton té gjitha té dhénat teknike, ekonomike dhe financiare, si dhe informatat e
dokumentit né posedim ose kontroll té subjektit né auditim;
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kopjon té dhénat, informatat apo dokumentet pér géllime té auditimit té brendshém
dhe siguron qé kopjet né fjalé té jené origjinale ose té vértetuara;

mund té kérkojé nga cilido zyrtar, punonjés, késhilltar gé té ofrojé déshmi fizike,
shénime ose déshmi gojore, ose informata té tjera mbi ¢éshtjet qé kané té béjné me
auditimin ose mbi aktivitetet gé jané né auditim;

ka gasje pa pengesé né stabilimentet e subjektit né auditim, dhe verifikon dhe vleréson
vlerat materiale dhe monetare té subjektit, né pajtim me rregullat dhe legjislacionin né
fuaqi;

propozon masat gé duhet té ndérmerren nga subjekti pérkatés;

merr informata té certifikuara nga Thesari, BPK-ja dhe cilado organizaté publike apo
private né lidhje me xhirollogariné aktuale apo té mbyllur;

pér punén e vet i pérgjigjet Kryetarit t¢ Komunés;

kryen edhe puné té parapara sipas ligjit, Statutit t&6 Komunés sé Prishtinés dhe
rregulloreve né fuqi, si dhe vendimeve dhe urdhéresave té Kryetarit t¢ Komunés.

Sektori | burimeve njerézore

Sektori i burimeve njerézore ushtron kompetenca né pérputhje me autorizimet, pérgjegjésité, té
drejtat dhe detyrimet ligjore gé i pérkasin, né funksion té zbatimit té kérkesave ligjore té dispozitave
té Ligjit pér shérbimin civil, Ligjit té punés dhe akteve té brendshme té Komunés.

Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive gé ka, bén:

vlerésimin dhe miraton kérkesat pér plotésimin e vendeve té punés, né pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe mundésité buxhetore té Komunés;

hartimin dhe shpalljen e konkurseve pér plotésimin e vendeve té lira, né pérputhje me
ligjin dhe procedurat né fuqi;

propozimin e komisionit pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér plotésim té vendeve té lira,
né pérputhje me ligjin dhe procedurat;

hartimin e vendimeve dhe formén e kontratave pér kandidatét e pérzgjedhur;

inicimin e procedurés disiplinore ndaj népunésve civilé, né rastet e shkeljeve té detyrave
té punés dhe shkeljeve té tjera té kodit té€ mirésjelljes, me kérkesé té zyrtarit kompetent;
zbatimin e pezullimit parandalues, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi;
pérkujdesje pér té drejtat dhe detyrimet e té punésuarve né kuadér t¢ Komunés sé
Prishtinés, né pajtim me dispozitat e ligjeve né fuqi;

krijimin, kultivimin dhe ruan relacionet e bashképunimit me zyra dhe asociacione qé
mbrojné dhe promovojné té drejtat dhe obligimet e népunésve civilé dhe publiké;
hartimin dhe kujdeset pér evidencén e punétoréve -shérbyesve civilé té drejtorive té
administratés komunale, né pérputhje me rregullat dhe procedurat e legjislacionit né fuqi;
bashképunon me té gjitha drejtorité komunale;

kryen edhe puné té tjera, né bazé té ligjeve té aplikueshme né kuadér té fushé-
veprimtarisé sé Sektorit.

Njésia e personelit udhéhiget nga udhéhegési/menaxheri i Personelit, i cili rekrutohet nga Kryetari i
Komunés, né pérputhje me Ligjin pér vetéqgeverisje lokale dhe procedurat pér legjislacionin civil;
Udhéheqgési/menaxheri i Personelit pér punén e tij, i raporton Kryetarit t¢ Komunés.

Fage 18 nga 49

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http:/ /www .kk.rks-gov.net/ prishtine



http://www.kk.rks-gov.net/prishtine

Sektori pér bashképunim ndérkombétar dhe integrim evropian

Sektori pér bashképunim ndérkombétar dhe gytete, ushtron kompetenca né pérputhje me
autorizimet, pérgjegjésité dhe té drejtat dhe detyrimet ligjore dhe té kérkesave té Kryetarit té

Komunés.

Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka, ky sektor:

ofron mbéshtetje profesionale dhe teknike pér Kryetarin e Komunés, né krijimin dhe
fugizimin e marrédhénieve me vende dhe qytete té vendeve té tjera;

kujdeset pér organizimin dhe pérgatitjet teknike té vizitave zyrtare jashté vendit;
kujdeset pér organizimin dhe pérgatitjet teknike té pritjeve zyrtare brenda vendit;
kujdeset pér organizimin dhe pérgatitjet teknike té takimeve dhe konferencave
rajonale dhe ndérkombétare, té iniciuara nga Komuna e Prishtinés;

ofron informata dhe dokumente té nevojshme pér aktivitetet ndérkombétare té
Kryetarit t¢ Komunés;

ruan, mirémban dhe sistemon dokumentacionin mbi marrédhéniet ndérkombétare té
Komunés sé Prishtinés me vende dhe qytete té vendeve té tjera;

kujdeset pér shkémbimin e informacioneve, dhuratave dhe letérkémbimeve té
Kryetarit t¢ Komunés me personalitet ndérkombétare;

pérgatit materiale té nevojshme pér nevojat e Komunés, pér ¢éshtjet gé lidhen me
integrimet evropiane;

hulumton programe té ndryshme té asistencés sé BE — sé, gé ofrojné mbéshtetje pér
geverisje dhe zhvillim lokal;

kryen edhe puné té tjera, me kérkesé té Kryetarit t&¢ Komunés dhe né bazé té ligjeve té
aplikueshme né kuadér té fushé-veprimtarisé sé Sektorit.

Sektori pér politika publike,

Sektori pér politika publike, ushtron kompetenca né pérputhje me autorizimet, pérgjegjésité, té
drejtat dhe detyrimet ligjore, si dhe kérkesat e Kryetarit t¢ Komunés.
Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka:

ofron mbéshtetje profesionale dhe teknike pér Kryetarin e Komunés né fushén e
politikave publike;

koordinon dhe ofron mbéshtetje né formulimin e politikave publike lokale;
ndérmerr aktivitete hulumtuese gé ofrojné informacion dhe analiza mbi politikat
publike lokale, me kérkesé té Kryetarit t¢ Komunés;

organizon dhe pérgatit tryeza diskutimi mbi politikat publike lokale.

Sektori pér komunikim me publikun
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Sektori pér politika publike, ushtron kompetenca né pérputhje me kérkesat e Kryetarit té
Komunés.

Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka:

- merr pjesé né takimet e drejtpérdrejta té Kryetarit té Komunés, brenda dhe jashté
Komunés;

- pércjellé mbledhjet e Késhillit té Drejtoréve, té komiteteve dhe té Kuvendit té
Komunés;

- koordinon ndérlidhjen me shtypin vendor dhe até ndérkombétar, né lidhje me ¢éshtjet
gé kané té béjné me veprimtariné e Kryetarit t¢ Komunés, drejtoréve té drejtorive dhe
zyrave té tjera;

- koordinon zhvillimin dhe zbatimin e akteve komunale pér komunikim me publikun;

- ofron informata pér politikat e zhvillimit t& Komunés;

- mbikéqyré zbatimin e Strategjisé pér komunikim me gytetaré dhe administron Kodin
e mirésjelljes sé zyrtaréve pér komunikim, pér té mbajtur standarde té larta etike pér
zyrtarét pér komunikim;

- siguron transparencé dhe gasje publike pér punén e drejtoréve té administratés
komunale, té institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe té ndérmarrjeve publike
lokale, duke u ofruar informata dhe dokumente qytetaréve dhe mediave;

- informon publikun pér vendimet gé merr Kuvendi, me ané té konferencave dhe
I&shimit té kumtesave pér shtyp;

- mban lidhje me shtypin lokal dhe mediat elektronike pér ¢éshtjet qé u takojné
organeve té Komunés;

- éshté kompetente pér publikimin e gazetés sé brendshme “Buletini”, né nivel té
Komunés;

- siguron informacione brenda Komunés dhe éshté né bashképunim té pérhershém me
drejtorét e drejtorive dhe shérbyesit civilé té punésuar né drejtorité e administratés;

- shogéron pérfagésuesit e mediave brenda Komunés dhe regjistron deklaratat e
zyrtaréve komunalé dhéné pérfagésuesve té mediave;

- pérgatit fletépalosje, buletin, broshura etj.;

- seleksionon dhe arkivon shkrimet e gazetave gé kané té béjné me Komunén;

- kryen edhe puné té parapara me ligj, Statutin e Komunés sé Prishtinés dhe me
rregulloret tjera.

Sektori pér té drejta té njeriut dhe komunitete

Sektori pér té drejta té njeriut dhe komunitete, ndérmerr té gjitha masat e nevojshme lidhur me
mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut né nivel komunal.

Né kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka:

- monitoron pérputhshmériné e respektimit té standardeve pér té drejtat e njeriut né
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fushat: mundési té barabarta, kundér diskriminimit, barazia gjinore, té drejtat e
fémijéve, personat me aftési té kufizuar, té drejtat e komuniteteve, pérdorimin e
gjuhéve dhe kundér trafikimit me genie njerézore;

- keéshillon pér hartimin dhe monitorimin e zbatimit té politikave, rregulloreve dhe
udhézimeve té nxjerra nga Kuvendi i Komunés, né pérputhje me standardet pér té
drejtat e njeriut dhe legjislacionit vendor;

- monitoron aktivitetet e Komunés dhe, né té njéjtén kohé, késhillon Kryetarin e
Komunés lidhur me ¢éshtjet e té drejtave té njeriut;

- harton dhe zhvillon planet e veprimit, identifikon nevojat pér ngritjen e kapaciteteve
dhe planifikon buxhetin pér zbatimin e aktiviteteve t€ NJDNJK-sé;

- raporton né baza mujore, tremujore dhe gjashtémujore, sipas kérkesés sé Kryetarit té
Komunés;

- zbaton ligjet, planet dhe strategjité e miratuara nga Qeveria dhe Kuvendi i Kosovés;

- bashképunon dhe koordinon aktivitetet me strukturat e nivelit komunal dhe OJQ - t§,
né sferén e mbrojtjes dhe promovimin e té drejtave té njeriut;

- bashképunon me institucionet dhe agjencité gendrore, me géllim té realizimit té
pérgjegjésive, duke pérfshiré edhe institucionin e Avokatit té Popullit né Kosové;

- merr pjesé né mbledhjet e komitetet ekzistuese (Komiteti pér Komunitete, Komiteti
pér Ndérmjetésim, apo Komiteti pér Financa) dhe né forumet tjera, ku ¢éshtjet lidhur
me té drejta e njeriut dhe komunitetet jané pjesé e rendit té dités.

Sektori ligjor

Sektori ligjor i Komunés, né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive gé ka:

- ofron ndihmé juridike, késhillime dhe bén ekspertizé pér nevojat e Kabinetit té
Kryetarit, drejtorive, sektoréve/njésive dhe té institucioneve té arsimit, té shéndetésisé
dhe té ndérmarrjeve komunale;

- shqyrton té gjitha projektrregulloret qé propozuesit ia dérgojné pér miratim Késhillit
té Drejtoréve, komiteteve kompetente dhe Kuvendit t¢é Komunés, duke garantuar
pajtueshméri me ligjet ekzistuese né fugi dhe Statutin e Komunés;

- shqyrton propozimet e vendimeve dhe akteve té tjera qé i propozohen Kuvendit pér
miratim;

- harton vendime dhe urdhéresa administrative, té kérkuara nga Kryetari i Komunés;

- ruan dokumentacionin e Zyrés ligjore dhe bén shtypjen e té gjitha materialeve dhe
akteve té tjera nga pérgjegjésia e késaj zyreje;

- bashképunon me bashképunétorét profesionalé dhe iu ndihmon atyre né aspektin
ligjor né pérgatitjen e vendimeve dhe akteve tjera juridike, si dhe t& materialeve tjera
té ndryshme;

- pérfagéson dhe mbron interesin e Komunés dhe té institucioneve gé financohen nga
Komuna né procedurat gjyqgésore civile, penale, pérmbaruese dhe administrative né
gjykatat e vendit né té gjitha nivelet;

- ndérmerr té gjitha veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik té
Komunés, né pérputhje me pérgjegjésité e pércaktuara me ligj;
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- kryen edhe puné té tjera, té parapara me ligj, me Statutin e Komunés sé Prishtinés
dhe me rregullore té tjera.

Sektori 1 prokurimit

Sektori i prokurimit, aktivitetin, kompetencat dhe pérgjegjésit i ushtron né kuadér té Ligjit (né
fugi) pér prokurimin publik té& Republikés sé Kosovés, akteve dhe autorizimeve té autoritetit
kontraktues-Kryetarit t¢ Komunés, né pérputhje me legjislacionin dhe procedurat né fuqi;
Sektori i prokurimit dhe zyrtari i prokurimit, né kuadér té obligimeve, autorizimeve dhe
pérgjegjésive ligjore dhe duke hyré né raporte kontraktuale me fondet publike dhe burimet
publike, obligohet gé ato t’i pérdorin né ményrén mé ekonomike, duke marré parasysh géllimin
dhe 1éndén e prokurimit. Sektori i prokurimit, aktivitetin e saj né fushén e prokurimeve e bazon
né parimet e ekonomizimit dhe té transparenceés, si dhe né até té barazisé né trajtim té mos
diskriminimit dhe efikasitetit té ushtrimit té aktiviteteve té prokurimeve.

Komuna e Prishtinés (si autoritet kontraktues) obligohet, me kété edhe departamenti/Sektori i
prokurimit, qé né fushén e menaxhimit, shfrytézimit, organizimit dhe deponimit né burimet
publike dhe fonde publike né fushén kontraktuale té punéve publike né interes pér Komunén e
Prishtinés, siguron dhe éshté pérgjegjés qé:

- té gjithé operatorét ekonomik t’i trajtojé né ményré té barabarté dhe pa kurrfaré
diskriminimi (si dhe pa kurrfaré favorizimi) dhe té veprojé me transparence té ploté,
né té gjitha fazat e prokurimit. Né kété cilési, zyrtari i prokurimeve obligohet dhe
éshté pérgjegjés qé té sigurojé pjesémarrjen sa meé té gjeré té operatoréve ekonomik té
interesuar né procedurat e tenderimit;

- té béjé publikimin e té gjitha informacioneve dhe dokumenteve gé kané té béjné me
aktivitetin e prokurimit, né pérputhje me ligjin;

- té sigurojé dhe eliminojé cdo tendencé té dhénies sé kritereve, kérkesave dhe
specifikimeve teknike gé diskriminojné apo favorizojné njé apo mé shumé operatoré
ekonomiké;

- té sigurojé gé té gjitha specifikacionet teknike té precizohen paraprakisht dhe me
saktésiné mé té madhe té mundshme, duke pérfshiré té gjitha kérkesat dhe kriteret, si
dhe metodat e pérzgjedhjes sé dhénies té saktésohen né njoftimin e kontratés;

- konkursit té projektimit né ftesén pér tender, ose pjesémarrje dhe né dosjen e tenderit,
dhe gé asnjé kérkesé, kriter apo specifikim gé nuk éshté saktésuar, té mos pérdoret né
procesin e pérzgjedhjes dhe té dhénies sé kontratés me fondet publike né Komunén e
Prishtinés;

- té mbajé evidencén pér téré procesin e prokurimeve, prej fillimit té aktivitetit té
prokurimit e deri né dhénien e kontratés;

- né pérputhje me ligjet dhe procedurat né fuqi, palés sé interesuar (operatorit
ekonomik) t’i ofrojé gasje té drejtpérdrejté né té gjitha té dhénat lidhur me njé
aktivitet té prokurimit, pérvec informacioneve sekrete afariste;

- kontrata publike, t’i jepet operatorit ekonomik gé i ka plotésuar té gjitha kriteret mé
paré té publikuara né njoftimin e kontratés;
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té ruajé deklaratat e nevojave té Kryetarit t¢ Komunés dhe vendosmérisé pér
disponushmériné e fondeve té ZKF-sé, Sektori i prokurimit, bén hetimet adekuate té
tregut pér mallrat, shérbimet ose punét gé jané objekt i kontratave (objekt prokurimi);
té zbatojé rregullat e posagme pér mundésimin e shkurtimit té afateve kohore, kur
rrethanat kérkojné zbatimin e njé aktiviteti té prokurimit né raste urgjente pér
Komunén, né pérputhje me legjislacionin dh procedurat né fuqi;

té kujdeset dhe ta njoftojé Kryetarin e Komunés pér formimin e komisionit pér hapjen
publike té tenderéve dhe té komisionit pér vlershmin e tyre;

té kujdeset dhe té zbatojé ndalesat sipas dispozitave ligjore né fuqi, lidhur me
operatorét ekonomiké, té cilét konkurrojné pér té hyré né marrédhénie kontraktuale
me Komunén e Prishtinés (duke u kérkuar déshmi valide);

té kujdeset gé me raportet kontraktuale t¢ Komunés, té shqyrtojné dhe vlerésojné
besueshmériné e operatoréve ekonomiké, rreth gjendjes sé tyre ekonomike dhe
financiare, si dhe aftésive té tyre teknike dhe profesionale;

t’1 propozojé Kryetarit t&¢ Komunés ( autoritetit kontraktues ) themelimin e jurisé
vlerésuese dhe kriteret e pérgjegjésisé sé tyre sipas ligjit né konkurset e projektimeve
né interes té Komunés;

éshté pérgjegjés dhe mban té gjitha format e pérgjegjésiseé ligjore, sipas Kodit penal té
Kosovés, dhe i nénshtrohet dispozitave ndéshkuese té kétij kodi, pér ndikim té
paligjshém né prokurim dhe mashtrim né prokurim;

Zyrtari i prokurimit té autoritetit kontraktues, &shté personi i vetém i autorizuar pér
lidhjen dhe nénshkrimin e njé kontrate publike né emér té autoritetit kontraktues
(Komunés), pas plotésimit té té gjitha kushteve té parapara ligjore;

Zyrtari i prokurimit éshté shérbyes civil dhe pérgjigjet sipas dispozitave té Ligjit pér
shérbimin civil té Kosovés dhe largohet sipas procedurave té parapara me kété ligj.
Sektori i prokurimit ushtron edhe funksione té tjera administrative né bazeé té ligjeve
né fuqi dhe akteve tjera nénligjore, si dhe né bazé té vendimeve apo urdhéresave té
Kryetarit t& Komunés, té cilit i pérgjigjen me raporte periodike 3-mujore dhe vjetore.
Kryen edhe puné té parapara me ligj, Statutin e Komunés sé Prishtinés dhe me
rregulloret né fugi.

NR. Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 Paga dhe méditje 80,000 80,000 80,000
2 Mallra dhe shérbime
3 Shpenzime komunale
4 Subvencione
5 Investime kapitale
Gjithsej: 80,000 80,000 80,000
Stafi 12 12 12
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ZYRA E KUVENDIT TE KOMUNES

Kryesues i Kuvendit:

Deklarata e misionit: Duke u bazuar né Ligjin pér vetégeverisje lokale, ligjet né fuqgi, Statutin e
Komunés, rregulloret, udhézimet e Kuvendit té Komunés, Zyra e kuvendit duhet:

- té ofrojé zbatimin e tyre né ményré profesionale, efektive dhe efikase;

- té organizojé punén e Kuvendit t¢ Komunés, duke planifikuar buxhetin kujdeset pér
menaxhimin optimal té tij;

- kryen punét administrative dhe profesionale, duke pérfshiré kétu edhe punét teknike
pér organizimin e mbledhjeve té Kuvendit t¢ Komunés, komiteteve dhe komisioneve
punuese té Kuvendit té Komunés, duke pérfshiré kétu edhe pérpilimin e projekt-
akteve gé i procedohen pér miratim kétyre organeve;

- té kryejé punét té tjera pér té gjitha organet e administratés, duke pérfshiré kétu
pranimin e shkresave té ndryshme, dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare,
vértetimin e dokumenteve dhe nénshkrimin, punét e arkivit dhe ekspeditivit.

Deklarata e vizionit : Duke menaxhuar me buxhetin e kryesuesit té Kuvendit t¢ Komunés,
konform vendimit té Kuvendit t&é Komunés pér miratimin e buxhetit dhe duke u bazuar né
dispozitat e ligjeve né fuqi, duke pérfshiré kétu edhe vendimet e Kuvendit t¢ Komunés,
angazhohet gé gytetaréve té komunés t’u ofrohen shérbime sa mé té mira dhe mé té shpejta,
konform detyrave dhe pérgjegjésive té Kuvendit té Komunés, duke pérfshiré kétu I&shimin e
déshmive pér anétarét e Kuvendit t&é Komunés, pérpilimin e vendimeve té Kuvendit, ekspeditivin
e akteve zyrtare e materialeve pér nevojat e Kuvendit t¢ Komunés dhe komiteteve té tij, bén
pérpunimin administrativ-teknik té akteve dhe lIéndéve, arkivimin e 1éndéve etj..

Deklarata e géllimit: Qéllimi i punés sé kryesuesit té Kuvendit éshté gé, duke e njohur nevojén
pér té sjellé vendimmarrjen mé afér qytetaréve, té promovojé geverisje té miré dhe kushte té
jetesés pér té gjithé gytetarét e komunés, duke avancuar njé sistem té géndrueshém té
vetégeverisjes lokale dhe té pérmirésimit té efikasitetit té shérbimeve publike né Komunén e
Prishtinés.

Me njé menaxhim sa mé té miré té punés sé Kuvendit, té organizojé sa mé miré punén e
personelit té shérbimit profesional t& Kuvendit, me menaxhim optimal té buxhetit té saj, té krijojé
kushte pér puné efikase dhe transparente té Kuvendit té Komunés dhe té trupave té tij, né ményré
qé€ qytetaréve, n€ bazé¢ t€ kompetencave tona, t’u ofrohen shérbime né afatet e parapara me ligj,
me pretendim gé kéto afate té jené sa mé té shkurtra.

NR. [ Kategorité ekonomike 2021 2022 2023

1 Paga dhe méditje 200,000 200,000 200,000

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale
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4 Subvencione

5 Investime kapitale

Gjithsej: 200,000 200,000 200,000

Stafi - - -

DREJTORITE E KOMUNES SE PRISHTINES

Drejtoria e Administratés

Deklarata e misionit:

Zbatimi i dispozitave ligjore, rregulloreve né organet e administratés komunale. Né kuadér té
kompetencave dhe pérgjegjésive gé ka kjo drejtori:

- organizon metodén e punés né organet komunale t& administratés;

- léshon certifikata dhe akte té tjera nga evidenca zyrtare gé mban;

- planifikon buxhetin e Drejtorisé dhe kujdeset pér menaxhimin optimal té tij;

- kryen punét administrative pér nevojat e kétyre organeve, gé kané té béjné me:
pérgatitjen profesionale, teknike dhe organizimin e mbledhjeve té Kuvendit té
Komunés, Bordit té Drejtoréve dhe trupave punues té eméruar nga Kuvendi i
Komunés dhe Bordi i Drejtoréve, si dhe pérpunimin profesional té akteve té miratuara
nga kéto mbledhje.

Punét e pérbashkéta pér té gjitha organet e administratés: Punét e pranimit té shkresave té
ndryshme, dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare, vértetimin e dokumenteve dhe
nénshkrimin e tyre, punét e arkivit dhe ekspeditimit, zbatimin e procedurave ligjore nga Iémi i
marrédhénies sé punés, mirémbajtjen dhe pastrimin e objekteve, prokurimin dhe furnizimin me
mallra dhe shérbime, nxehjen gendrore, mirémbajtjen dhe shfrytézimin e automjeteve té
Komunés dhe mirémbajtjen e rrjetit t¢ kompjuteréve.

Deklarata e vizionit:

Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka:

- léshon deklarata pér gjendjet e pérbashkéta familjare;

- pérgatit vértetimin e nénshkrimeve personale;

- l&shon vértetime pér varshmériné materiale né diasporé etj.;

- léshon certifikata né bazé té dy déshmitaréve dhe provave tjera;

- protokollon, pranon shkresat nga palét, sistemon, evidenton dhe dérgon aktet né
pérpunim té métejmé sipas drejtorive dhe sektoréve té vecanté, dhe bén ekspeditivin e
akteve zyrtare e materiale pér nevojat e Kuvendit té Komunés;

- bén pérpunimin administrativ-teknik té akteve dhe i Iéndéve, pranimin, hapjen,
Klasifikimin e postés, dérgimin e postés, arkivimin e I&ndéve, ruajtjen e 1éndéve
arkivore té pérfunduara;

- ndarjen e materialit t& pavlefshém té regjistraturés dhe dorézimin e 1éndés arkivore,
arkivit kompetent, shpérndarjen e thirrjeve pérmes centralit telefonik etj..

Deklarata e géllimit:
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Drejtoria e Administratés dhe Personelit:

bén regjistrimin e té porsalindurve né LAL,;

bén regjistrimin e té vdekurve né LAV,

bén celebrimin e martesave dhe regjistrimin né LAM;

mban librat amzé té té lindurve;

mban librat amzé té té martuarve;

mban librat amzé té té vdekurve;

béné ndryshime dhe pérmirésime té emrave personalé, sipas kérkesés sé palés;
I&shon certifikata pér faktet qé mbajné evidencé sipas detyrés zyrtare;

kryen edhe puné té tjera té pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore;

béné pérgatitjen dhe organizimin e mbledhjeve té Kuvendit t¢ Komunés dhe
pérpunimin profesional té akteve té miratuara né seanca;

ruan dokumentacionin dhe burimet e dokumenteve,

mban evidencén e mbledhjeve té mbajtura té Kuvendit dhe komiteteve,
procesverbaleve dhe stenogramet nga seancat e Kuvendit;

bén publikimin e vendimeve dhe akteve té tjera té miratuara nga kéto organe né
Gazetén zyrtare dhe mjetet tjera té informimit;

kryen puné profesionale pér anétarét e Kuvendit, organet e tij, lidhur me mirévajtjen e

punés, sidomos rreth peticioneve, ankesave, parashtresave, té cilat né forma té
ndryshme i drejtohen kétyre organeve dhe komiteteve té zgjedhura nga Kuvendi i
Komunés;

pérgatit procedurat e nevojshme lidhur me tubimet publike té Kuvendit t&¢ Komunés
me qytetaré, bashkésité lokale dhe organizmat tjeré relevanté;

jep instruksione profesionale lidhur me materialet gé i shqyrton Kuvendi, Bordi i
Drejtoréve dhe Komitetet e Kuvendit;

kryen detyra tjera sipas udhézimeve dhe urdhéresave té Kryetarit t¢ Komunés;
zbaton Ligjin mbi shérbimin civil dhe zbaton urdhéresat administrative lidhur me
zbatimin e procedurave té shpalljes sé konkurseve, rekrutimit, selektimit,
mirémbajtjes sé dosjeve té punétoréve té shérbimit civil dhe té procedurave tjera gé
dalin nga ligji dhe udhézimet administrative gé rregullojné kété fushé;

éshté pérgjegjése pér zbatimin e procedurés sé tenderimit, né bazé té rregullativés
ligjore né fuqi;

merret me administrimin e rrjetit t& kompjuteréve, pérpunimin e ueb-fages sé
Komunés dhe pércjelljen e trendéve bashkékohoré nga fusha e teknologjisé
informative.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 770,000 855,835 1,011,264
2 | Malira dhe shérbime 12,402,700 | 13,287,088 | 12,899,579
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3 | Shpenzime komunale 934,583 967,601 1,056,476
4 | Subvencione
5 | Investime kapitale 575,000 790,000 1,030,000
Gjithsej: 14,682,283 | 15,900,524 | 15,997,319
| | stafi 140 140 140
NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023
Furnizimi me pajisje té TI-sé pér nevojat e Komunés sé
1 | Prishtinés. 50,000 100,000 150,000
Mirémbaijtja e objektit té vjetér té Komunés, BL-ve dhe
2 | objekteve tjera komunale 80,000 120,000 150,000
3 | Renovimii godinés sé zjarrfikésve te Kodra e Trimave 45,000 90,000 150,000
4 | Digjitalizimi i shérbimeve népér sportele 50,000 100,000 150,000
Renovimi i pérgjithshém i DIKMK, obj. i vjetér i Komunés,
5 | kati4d 70,000 100,000 150,000
Ndérrimi i tubacionit, enés ekspanduese, valvulave dhe
6 | radiatoréve té ngrohjes gendrore - kontraté kornizé 280,000 280,000 280,000
Gjithse;j: 575,000 790,000 1,030,000

Drejtoria e Financave

Deklarata e misionit: Misioni i késaj drejtorie &shté menaxhimi i buxhetit dhe financave té
Komunés, gé d.m.th.:

- siguron drejtorité me shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhimin e shpenzimeve dhe

zhvillimin ekonomik;

- informon liderét komunalé me aktualitetet e ndérlidhura me buxhetin e Komunés;

- pérgatit rregulloret pér KPF;

- bé&n menaxhimin e financave komunale;

- bén pérgatitjen e prezantimit té buxhetit;

- koordinon punét dhe aktivitetet e drejtorisé;

- késhillon zyrtarét komunalé pér procedurat dhe rregullat né lidhje me buxhetin dhe

financat.

Deklarata e vizionit: Né bazé té kompetencave dhe pérgjegjésive gé ka kjo drejtori:
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- menaxhon me buxhetin komunal;

- pérgatit buxhetin komunal pér té gjitha programet buxhetore brenda afateve kohore té
pércaktuara nga MEF-i, duke u bazuar né garkoret buxhetore dhe dokumentacionin
plotésues;

- bén rishikimin buxhetor, analizat, raportet periodike financiare etj.;

- perfeksionimi i mbajtjes sé evidencés sé kontabilitetit dhe mundésia pér ngritjen né
nivel mé té larté.

Sektori i tatimit né proné, menaxhon ekskluzivisht vetém tatimin né proné:

- pérgatitjen e faturave;

- shpérndarjen e faturave tatimore;

- planifikimin e arkétimit té tatimit né proné dhe raportimin e rregullt prané MFE-sg,
Zyrés regjionale dhe Drejtorisé pér realizimin e té hyrave nga tatimi né proné, né baza
mujore, si dhe pérmbushja e planit vjetor;

- pasurimin dhe inkorporimin e elementeve shtesé pér skemén e tatimit dhe freskimin
vjetor té té dhénave me gjendjen né terren dhe aprovimin e ndryshimeve —
plotésimeve té rregulloreve komunale té tatimit né proné dhe tarifave, ngarkesave dhe
gjobave komunale pér keté kategori té té hyrave.

Deklarata e géllimit: Synimi i késaj drejtorie éshté gé:

- té ngrihet niveli i menaxhimit té financave komunale pér té gjithé administratén
lokale;

- té mbajé kontabilitetin dhe financat;

- té pérpilojé raportet mujore dhe vjetore mbi financat komunale;

- té mbajé evidencén e kontabilitetit pér té hyrat vetanake komunale pér ¢cdo program
buxhetor, si dhe barazimet periodike (mujore, tremujore, gjashtémujore dhe vjetore
me MF-né, Departamentin e Thesarit). Zyra menaxhon té gjitha shpenzimet e
Komunés, sipas udhézimeve nga MF-ja. Pér secilén program buxhetor, pérmes
sistemit té kontabilitetit té€ Free-Balancee, pérmes té cilit béhet realizimi i
shpenzimeve buxhetore (alokimi, zotimi dhe realizimi i pagesave), duke u bazuar né
rrjedhjen e parasé sé gatshme Cash-— planit.

Sektorit i tatimit né proné

Deklarata e misionit: Tatimi né proné éshté tatim vjetoré i Komunés. Té hyrat nga tatimi né
proné pérdoren pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés né komunén tuaj. Duke paguar tatimin né
proné, ju jeni duke u béré pjesé e pérpjekjeve pér té zhvilluar komunén tuaj.

Tatimi né Proné éshté tatim vjetor té cilin e vendos Komuna. Tatimi caktohet pér té gjitha pronat
e paluajtshme gé jané nén apo mbi nivelin e tokés. Kjo pérfshin njésité brenda ndértesave, si
apartamente dhe hapésira pér pérdorim komercial. Disa institute dhe organizata pérjashtohen nga
ngarkesa me tatim né proné. Té hyrat e grumbulluara nga tatimi né proné, sé bashku me té hyrat
tjera, pérdoren pér zhvillimin e infrastrukturés né komunén tuaj, si: rrugé, shkolla, ambulanca dhe
investime té ngjashme, té cilat kané pér géllim pérmirésimin e cilésisé sé jetés né komunén tuaj.
Pritet gé nga viti 2020, komunat té fillojné arkétimin e tatimit né toké. Kjo éshté potencuar edhe
me Qarkoren buxhetore 2020/01 dhe 2020/02, ku si plan i té hyrave éshté inkorporuar edhe tatimi
né tokeé.

Fage 28 nga 49

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http:/ /www .kk.rks-gov.net/ prishtine



http://www.kk.rks-gov.net/prishtine

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023

Paga dhe méditje 360,000 360,000 360,000
Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale

Subvencione

g |Hh|W N

Investime kapitale
Gjithsej: 360,000 360,000 360,000

| | stafi | 71 71 71

Drejtoria e Inspeksionit

Deklarata e misionit: Q& té zhvillojé dhe té sigurojé me efektivitet dhe efikasitet:
- kushtet higjiene-sanitare dhe teknike né ambientet ku jetojné qytetarét e Prishtinés, ku
punojné, edukohen, shérohen, argétohen etj.;
- normat dhe standardet e operatoréve gé kryejné veprimtari ligjore nga kompetenca e
késaj drejtorie;
- implementimin e masave dhe programeve preventive, pérmes zhvillimit dhe forcimit
té inspektimeve kompetente ligjore.

Deklarata e Vizionit: Vizioni i DI-sé éshté mbrojtja e konsumatorit, mbrojtja e shéndetit publik,
mbikéqgyrja dhe aplikimi i ligjeve pér planin zhvillimor, rregullues dhe urbanistik, pérmes
inspektimeve, vendimeve, pélgimeve, evidentimeve dhe ndérmarrjes sé masave ligjore ndaj
subjekteve — operatoréve qé kryejné veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj drejtorie, duke
siguruar kushte dhe ambient té shéndoshé pér gytetarét e Prishtinés.

Deklarata e Qéllimit: Mbikéqyrja dhe aplikimi i ligjeve dhe akteve té tjera ligjore né fushén e
ndértimit, tregut sanitar, veterinarisé, bujqésisé, mbrojtjes sé ambientit, trafikut urban -
komunikacionit, hidroekonomisg, rrugéve etj. Promovimi i kushteve higjiene - sanitare dhe
teknike né institucionet publike dhe private. Zhvillimi i resurseve humane dhe forcimi i
llogaridhénies.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 425,000 425,000 425,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione

Fage 29 nga 49

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http:/ /www .kk.rks-gov.net/ prishtine



http://www.kk.rks-gov.net/prishtine

5 | Investime kapitale

Gjithsej: 425,000 425,000 425,000

| | stafi 68 68 68

Drejtoria e Urbanizmit

Deklarata e misionit: Misioni parésor i Drejtorisé sé Urbanizmit éshté krijimi i njé ambienti té
shéndoshé pér banim, puné, rekreacion, duke respektuar rregullativén ekzistuese ligjore.
Drejtoria &shté bartése kryesore e hartimit té detyrave projektuese pér planet zhvillimore
komunale —urbane dhe planeve rregulluese urbane, njéherésh bén implementimin e tyre, léshon
lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo — teknik dhe pérputhshmériné e tij me
kushtet e dhéna urbano - teknike. Lejon shfrytézimin e hapésirave publike, mbulon sferén e
banimit, zbaton vendimet e gjykatés pér ndarje, bartje té pronésisé dhe bashképunon ngushté me
nivelin gendror — Ministriné e Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Agjenciné Kadastral té
Kosovés.

Deklarata e vizionit: Kujdeset pér zbatimin e planeve zhvillimore dhe planeve rregulluese
urbane, dhénien e lejeve té ndértimit konform rregullativave ekzistuese, kontrollimin e
dokumentacioneve investivo - teknike, shfrytézimin e sipérfageve publike né pérputhje me
rregulloret dhe realizimin e mjeteve financiare, duke paragitur shtyllén kryesore té té hyrave
vetanake né buxhetin komunal.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 170,000 170,000 170,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione

5 | Investime kapitale - - -
Gjithsej: 170,000 170,000 170,000

| | stafi 33 33 33

Drejtoria e Planifikimit Strateqjik dhe Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém

Deklarata e misionit: Né bazé té pérgjegjésive dhe kompetencave gé ka, kjo drejtori:
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- @shté bartése e procedurave té hartimit té Planit zhvillimor komunal — urban, Hartés
zonale dhe planeve rregulluese urbane;

- merret me monitorimin dhe evoluimin e kétyre planeve;

- harton propozimet dhe kushtet e dhénies sé pronés komunale né shfrytézim me interes

té pérgjithshém shogéror;

- jep hapésirat publike né shfrytézim té pérkohshém;

kujdeset pér zbatimin e ligjeve té fushés sé planifikimit hapésinor, si Ligjit pér

planifikim hapésinor té€ Kosovés (LPH), respektimit té rregullativés ekzistuese ligjore.
Deklarata e Vizionit: Drejtoria siguron drejtime dhe koordinon me zyrat tjera komunale dhe me
bizneset private. Administrata béné planifikimin dhe mbikéqgyr punén e béré né bazé té Planit té
zhvillimit ekonomik lokal. Administrata jep késhillime pér komunitetin e biznesit dhe kryen
shérbime té tjera.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 Paga dhe méditje 110,000 | 110,000 | 110,000
2 Mallra dhe shérbime
3 Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 Investime kapitale 100,000 | 150,000 | 100,000

Gjithsej: 210,000 | 260,000 | 210,000
Stafi 17 17 17

NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023

1 Hartimi i PZHK dhe HZK-sé. 100,000 | 150,000 | 100,000
Gjithsej: 100,000 | 150,000 | 100,000

Drejtoria e Kadastrit:
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Deklarata e vizionit: Drejtoria &shté pérgjegjése pér:

zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale;
rrjetin referues homogjen;

rikonstruktimin e informatave kadastrale né formé digjitale;
modelin e sistemit informativ pér tokén dhe pronén;

ofrimin e shérbimeve profesionale dhe shérbimeve té tjera pér subjekte té interesuara,
pérmiréson transferimin e tokés, menaxhimin e tokés shtetérore dhe efikasitetin né
tatimin e tokave;

planifikon rrjetin me pika té reja kontrolluese dhe themelon pika té reja kontrolluese;
digjitalizon pikat poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve té skanuara
(ngastrave dhe zonave kadastrale);

azhurnon pjesén grafike, né bazé té dokumenteve dhe matjeve té reja dhe i
transformon me parametrat e dhéna pér transformim;

ofron shérbime rreth mirémbajtjes dhe klasifikimit té kulturave té tokeés..

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 160,000 160,000 160,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 Investime kapitale
Gjithsej: 160,000 160,000 160,000
| | stafi 30 30 30

Drejtoria e Shéndetésisé

Drejtoria e Shéndetésisé né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, si dhe mbéshtetur né
udhézimet strategjike dhe politike té Kryetarit t&¢ Komunés, né kuadér té fushé-veprimtarisé sé

saj:

- ushtron dhe é&shté pérgjegjése pér ndérmarrjen e masave dhe aktiviteteve specifike, pér
té arritur objektivat e shérbimit té shéndetésisé parésore né komunén sé Prishtinés;
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vleréson nevojat lokale shéndetésore, harton buxhetin, né pérputhje me nevojat lokale
dhe dispozitat ligjore né fuqi;

- zbaton kujdesin parésor shéndetésor, duke i dhéné pérparési zbatimit té masave
parandaluese népérmjet zbatimit té konceptit t€ mjekésisé familjare;

- zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore, sipas akteve
ligjore té miratuara nga MSH-ja;

- vendos dhe mbledh bashképagesat brenda kornizés sé pércaktuar nga ministrité e
linjés;

- pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé té informatave, né pérputhje me
strategjiné e kujdesit parésor shéndetésor;

- ushtron kompetenca dhe pérgjegjési té tjera qé dalin nga ligjet e vecanta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe té deleguara nga pushteti gendror;

- mbikéqyr situatén epidemiologjike né nivel t& komunés;

- mbledh dhe analizon informatat né fushén shéndetésore né nivel lokal;

- koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF-sé, QMF-sé dhe ambulancave shéndetésore;

- organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jogeveritare dhe harton
marréveshje bashképunimi né fushén shéndetésore;

- raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe té arriturave komunale né
kété fushé;

- harton propozimet pér lirimet nga shérbimet ndaj qytetaréve, nése skemat jané bazuar
mbi Kriteret e objektivit té hapur ndaj publikut dhe né pajtueshméri me ligjin né fuqi;

- ndérmerr veprime pér té siguruar fonde té mjaftueshme pér ngritjen e vazhdueshme
profesionale té profesionistéve shéndetésoré népérmjet trajnimeve specifike, né
harmoni me aktet ligjore né fuqi;

- zbaton kujdesin parésor shéndetésor né sektorin publik, népérmjet shérbimeve té
Mijekésisé Familjare, dhe pércjelljen e gjendjes shéndetésore té gytetaréve né territorin
e komunés;

- harton strategjité pér kujdesin parésor shéndetésor, bazuar né nevojat e identifikuara
né nivel lokal, duke u dhéné prioritet masave parandaluese, dhe né respektim té
gjendjes shéndetésore, moshés, gjinisé dhe pozités ekonomiko - sociale té qytetaréve
dhe kushteve dhe mundésive né ofrimin e kujdesit shéndetésor, kushteve teknologjike
- mjekésore, distancés dhe konfiguracionit gjeografik, si dhe strukturés dhe pérbérjes
sé institucioneve té kujdesit parésor shéndetésor.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 7,570,000 | 7,570,000 | 7,570,000
2 | Mallra dhe shérbime 1,694,300 | 1,694,300 | 1,694,300
3 | Shpenzime komunale 300,000 300,000 300,000
4 | Subvencione
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5 | Investime kapitale 1,600,000 | 2,050,000 | 2,500,000
Gjithsej: 11,164,300 | 11,614,300 | 12,064,300
Stafi 871 871 871

NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023

1 | Ndértimii QMF, Veternik 250,000 300,000 350,000

2 | Furnizim me pajisje e mjekésore 100,000 150,000 200,000
Furnizimi me inventar pér nevojat e institucioneve

3 | shéndetésore 100,000 150,000 200,000

4 | Dezinfektimi hapésinor 300,000 350,000 400,000
Deratizimi vjeshtor i bodrumeve dhe garazheve, deratizimi i
kanalizimit, dezinfektimi dhe deratizimi i objekteve

5 | shéndetésore dhe arsimore 200,000 250,000 300,000

6 | Renovime dhe rindértime té objekteve shéndetésore 150,000 200,000 250,000

7 | Furnizim me auto vetura pér shérbime shéndetésore 200,000 250,000 300,000
Zgjerimi i garazheve té QMU-sg, krijimi i ambientit t& mbyllur

8 | pér autoambulanca 150,000 200,000 250,000

9 | Digjitalizimi i laboratoréve shéndetésoré 150,000 200,000 250,000
Gjithsej: 1,600,000 | 2,050,000 | 2,500,000

Drejtoria e Miréqgenies Sociale

Drejtoria e Mirégenies Sociale, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, si dhe mbéshtetur né
udhézimet strategjike dhe politike té Kryetarit t&é Komunés, né kuadér té fushé-veprimtarisé sé

saj:

- ushtron dhe é&shté pérgjegjése pér ndérmarrjen e masave dhe aktiviteteve specifike pér

té arritur objektivat e shérbimeve sociale té€ komunés sé Prishtinés;

- vleréson nevojat lokale pér shérbime sociale;

- harton buxhetin né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;
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- zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore, sipas akteve
ligjore té miratuara nga niveli gendror;

- vendos dhe mbledh bashképagesat brenda kornizés sé pércaktuar nga ministrité e
linjés;

- pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé té informatave, né pérputhje me
strategjiné e shérbimeve sociale;

- ofron shérbime sociale dhe pérkujdesje pér rastet sociale té popullatés brenda territorit
té komunés;

- kujdeset pér té drejtén pér té pasur, zhvilluar dhe pérdorur pronén, me qgéllim té
sigurimit té strehimit social té personave brenda territorit t& komunés;

- bashképunon me ministrité e linjés pérkatése pér vendosjen dhe zbatimin e politikave
sociale, pér kategorité e fémijéve té rrezikuar dhe té gjitha grupet tjera vulnerabile né
nivelin lokal;

- pérmes QPS-sé, mbledh dhe analizon informatat né fushén sociale né nivel lokal;

- organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jo geveritare dhe
harton marréveshje bashképunimi né fushén sociale;

- koordinon dhe mbikéqyré punén e Qendrés pér Puné Sociale;

- raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve sociale dhe té arriturave komunale né kété
fushé;

- propozon nivelin e girasé dhe vendosjes sé nivelit té lirimit nga pagesa e girasé pér
objektet né pronési;

- harton propozimet pér lirimet nga shérbimet ndaj gytetaréve, nése skemat jané bazuar
mbi Kriteret e objektivit té hapur ndaj publikut dhe né pajtueshméri me ligjin né fuqi;

- pérgatit planet vjetore pér zhvillimin dhe pérparimin e shérbimeve sociale dhe
familjare dhe mbajtjen e shénimeve statistikore;

- pérkujdesjet pér sigurimin e strehimit pér té pastrehét;

- ndérmerr veprime pér té siguruar fonde té mjaftueshme pér ngritjen e vazhdueshme
profesionale té profesionistéve socialé;

- népérmjet trajnimeve specifike, né harmoni me aktet ligjore né fuqi, bashképunon me
ministrité e linjés né sigurimin, distribuimin dhe ruajtjen e statistikave, informatave
dhe konfidencialitetit té familjeve gé marrin shérbime socio — familjare;

- sipas legjislacionit né fuqi, siguron fonde optimale pér trajnimin e vazhdueshém té
profesionistéve socialé, me géllim té ngritjes sé shérbimeve socio — familjare;

- kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet e aplikueshme né kuadér té fushé
veprimtarisé sé Drejtorisé.

Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
Paga dhe méditje 270,000 270,000 270,000
Mallra dhe shérbime 1,105,000 1,105,000 | 1,105,000
Shpenzime komunale 28,000 28,000 28,000
Subvencione
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5 Investime kapitale 950,000 1,150,000 | 1,350,000
Gjithsej: 2,353,000 2,553,000 | 2,753,000
Stafi 49 49 49

NR. [ Investime kapitale 2021 2022 2023

1 Ndértimi i Qendrés shuméfunksionale pér puné sociale 500,000 600,000 700,000

2 Ndértimi i Strehimores pér personat LGBTI 300,000 350,000 400,000
Renovimi i Pushimores pér té moshuar né Istog (proné e Komunés se

3 Prishtinés) 150,000 200,000 250,000
Gjithsej: 950,000 1,150,000 | 1,350,000

Drejtoria e Arsimit

Deklaraté e misionit: Edukimi dhe arsimimi i gjeneratave té reja, qé nga niveli parashkollor deri
tek shkollimi i mesém i larté, duke pérfshiré té gjithé, pa dallim etnie, race dhe pérkatésie fetare.
Zbatimi i ligjeve dhe udhézimeve administrative t¢ MASHT-sé dhe i ligjeve té Kuvendit té
Republikés sé Kosovés gé kané té béjné me arsimin, si¢ jané:

respektimi dhe zbatimi i vendimeve gé dalin nga Bordi ekzekutiv dhe Kuvendi i
Komunés;

zbatimi dhe qgasja e drejté e reformave shkollore, me géllim té arritshmérisé né
shkallén mé té larté, bazuar né standardet evropiane dhe botérore;

zbatimi dhe qgasja e drejté né vlerésimin e njohurive té nxénésve;

nxitja e bashképunimit me té gjitha shoqgatat dhe organizatat qé kané té béjné me
[émin e arsimit dhe edukimit;

bashképunimi me DKA-té né nivel vendi;

bashképunimi dhe pérvetésimi i pérvojave né fushén e arsimit, jo vetém né nivel
vendi, por edhe mé gjeré, vegcmas me Republikén e Shqipérisg;

nxitja e bashképunimit ndérmjet arsimtaréve, nxénésve dhe prindérve, bashképunimi
me Zyrén e inspeksionit né nivel rajonal;

aftésimi profesional i personelit arsimor;

krijimi i kushteve pér mbarévajtjen e mésimit;

krijimi i kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme, qé kané té béjné me
formimin e personalitetit té té gjithé nxénésve;

pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés shkollore;
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- pérgatitja e objekteve shkollor pér fillimin me kohé té vitit shkollor, kalendarit té
punés, planprogrameve mésimore dhe dokumentacionit pedagogjik;

- mbikéqyrja e pérgjithshme e punés edukativo-arsimore;

Né kuadér té késaj, DKA né Prishtiné ka né menaxhimin e saj: ¢cerdhe fémijésh,

shkollé artistike, shkolla fillore dhe shkolla t& mesme té larta.

NR. Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 Paga dhe méditje 18,600,000 | 18,600,000 | 18,600,000
2 Mallra dhe shérbime 4,268,000 | 4,268,000 | 4,268,000
3 Shpenzime komunale 760,000 760,000 760,000
4 Subvencione
5 Investime kapitale 4,530,000 | 5,700,000 | 4,530,000
Gjithsej: 28,158,000 | 29,328,000 | 28,158,000
| Stafi 3095 3095 3095
NR. Investime Kapitale 2021 2022 2023
1 Furnizimi i bibliotekave shkollore. 50,000 100,000 50,000
2 Vendosja e kamerave té sigurisé. 100,000 150,000 100,000
3 Pajisja e disa shkollave me rekuizita sportive. 150,000 200,000 150,000
4 Rregullimi i oborreve dhe rrethojave té terreneve sportive. 100,000 150,000 100,000
5 Rikonstruktimi dhe gélgerosja e shkollave. 500,000 600,000 500,000
6 Furnizimi me inventar. 180,000 200,000 180,000
7 Pajisja me kabinete. 150,000 200,000 150,000
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8 Instalimi dhe mirémbaijtja e elektrikes. 100,000 150,000 100,000
9 Instalimet dhe renovimet e ngrohjes gendrore né shkolla. 250,000 300,000 250,000
10 Ndértimi i shkollés sé mesme " 7 Shtatori" vazhdim i projektit 400,000 450,000 400,000
11 Hartimi dhe adaptimi i projekteve té institucioneve arsimore. 50,000 100,000 50,000

12 Ndértimi i shkollés né Vranidoll vazhdim i projektit 300,000 400,000 300,000
13 Ndértimi i shkollés né Shkabaj 400,000 500,000 400,000
14 Ndértimi i pishinés pér nxénés té Prishtinés te shkolla “Dardania” 500,000 600,000 500,000
15 Ndértimi i aneksit té shkollés " Pavarésia" 150,000 200,000 150,000
16 Ndértimi i sallave té edukatés fizike 250,000 300,000 250,000
17 Ndértimi i cerdheve 400,000 500,000 400,000
18 Ndértimi i shkollés né Prishtinén e Re 500,000 600,000 500,000

Gjithsej: 4,530,000 | 5,700,000 | 4,530,000

Drejtoria e Kulturés

Deklarata e misionit: Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegijésive té Drejtorisé
jané:

avancimi i pérgjithshém i vlerave kulturore kombétare dhe sportive;
shénimi i pérvjetoréve té personaliteteve té kulturés dhe historisé kombétare, té té

gjitha kohérave;

formimi i shogérive kulturo-artistike, grupeve dhe ekipeve sportive;

pérkrahja e talenteve té reja, né vecanti krijimi i kushteve pér zhvillimin e

veprimtarive kulturo-artistike dhe sportive;

prezantimi i denjé i Komunés né nivel vendi dhe mé gjeré;
kujdesi dhe mirémbajtja e institucioneve té kulturés, rinisé dhe sportit dhe ndértimi i

objekteve té reja;

nxitja e bashképunimit me shogérité kulturo-artistike, me grupet rinore dhe ekipet

sportive né nivel vendi dhe mé gjeré;

ngitja e vetédijes njerézore né aspektin e dashurisé dhe humanizmit;

nxitja dhe pérkrahja e krijuesve té fjalés artistike;
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- botimi i veprave me vlera kulturore e historike kombétare;

- shtrirja e aktivitetit té sektorit té sportit edhe né shkollat e komunés, me géllim té
zbulimit e té ndihmés sé talenteve té reja né fushén e kulturés e té sportit, organizimi i

garave né nivel komune, rajoni, vendi e mé gjeré.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023

1 | Paga dhe méditje 415,000 415,000 415,000

2 | Mallra dhe shérbime 450,000 450,000 450,000

3 | Shpenzime komunale 30,000 30,000 30,000

4 | Subvencione

5 | Investime kapitale 3,070,000 | 4,000,000 | 5,050,000

Gjithsej: 3,965,000 | 4,895,000 | 5,945,000
| stafi 82 82 82

NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023

1 Furnizim me libra 70,000 100,000 150,000

Qendra Kulturore dhe Biblioteka né Kodrén e Trimave (Inventarizimi dhe

2 | pajisjet) faza ll 100,000 150,000 200,000

3 | salla Koncertale (Projekt vazhdimi i vetit 2020) 900,000 | 1,000,000 | 1,200,000
4 | Institucionet Vartése ( Renovim, furnizim) 100,000 150,000 200,000

5 Busti i Hasan Prishtinés 100,000 150,000 200,000

6 | Renovim dhe rikonstruktim i objekteve té Trashégimisé Kulturore, faza Il 100,000 150,000 200,000

7 | Art né Hapésira Publike 100,000 150,000 200,000

8 | Operim turistik 100,000 150,000 200,000

9 | Konservimi dhe adaptimi i muzeoréve té qytetit 300,000 400,000 500,000
10 | Galeria e Qytetit té Prishtinés (Faza Il) 100,000 150,000 200,000
11 | Qendra e Kulturés, Hajvali (Faza I1) 150,000 200,000 250,000
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12 | Renovimi i Teatrit Alternativ (Oda) 100,000 150,000 200,000
Qendra dhe hapésira kulturore (Ndértesa e Kacallaréve, Qendra Kulturore
Llukar, Qendra Kulturore Ulpiané, Qendra Kulturore Shumédisiplinore 200,000 250,000 300,000

13 | “Manifesta”)

14 | Bashkéfinancim me TIKA-né pér Hamamin e Qytetit 500,000 600,000 700,000

15 | Tunelii Kurrizit - renovim infrastrukturor dhe artistik i tunelit 100,000 150,000 200,000
Artistet Prishtina - pérjetésimi i figurave kontribuuese né art, kulturé dhe

16 | shogéri né Prishtiné 50,000 100,000 150,000
Gjithsej: 3,070,000 | 4,000,000 | 5,050,000

Drejtoria e Bujgésisé

Deklarata e misionit: Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive gé ka kjo drejtori, jané:

hartimi i politikave pér zhvillimin e bujgésisé;
bashképunimi me MBPZHR-né;

koordinimi i punéve me OQ dhe OJQ, vendore dhe ndérkombétare;
grumbullimi i shénimeve té sakta dhe me kohé pér té gjitha fushat e bujgésisé, pérgatit
planet pér mbjelljet vjetore dhe siguron gé kéto plane té implementohen;
zhvillimi i ekonomik, i harmonizuar sipas standardeve dhe praktikave té BE-s€, duke
respektuar politikat e zhvillimit rural (PZHR) té BE-sé, normat ekologjike dhe

konkurruese me vendet e rajonit dhe i mbéshtetur nga fondet zhvillimore geveritare,

lokale dhe ndérkombétare;

subvencionimi né forma té ndryshme té qytetaréve, té cilén i pérkasin fushave té

ndryshme té bujqésiseé.

Deklarata e géllimit: Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, duke u bazuar né planifikimin e
buxhetit, né Planin e punés, né kérkesat e gytetaréve, né bashképunim té ngushté me organizatat

pérkatése vendore dhe ndérkombétare, né bashképunim me MBPZHR, realizon aktivitete dhe
projekte, ku népérmjet subvencioneve, granteve té ndryshme dhe késhillave ndihmon fermerét

dhe ekonomité bujgésore né rritjen e produktivitetit pér sektorét parésor té bujqgésisé dhe
zhvillimit rural.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 50,000 50,000 50,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
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5 | Investime kapitale 100,000 | 150,000 | 200,000

Gjithsej: 150,000 | 200,000 | 250,000
| | stafi 10 10 10
NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023
1 | Mekanizim bujgésor 100,000 | 150,000 | 200,000
Gjithsej: 100,000 | 150,000 | 200,000

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit

Deklarata e misionit: Mbrojtja dhe Shpétimi i njerézve, kafshéve, pasurisé, trashégimisé sé
kulturés dhe ambientit ku jetojmé dhe veprojmé, nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.
Deklarata e vizionit: Sistemi i mbrojtjes dhe shpétimit pérmban programimin, planifikimin,
organizimin, aftésimin, koordinimin, realizimin, mbikéqyrjen dhe financimin e masave, si dhe té
aktiviteteve pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

Deklarata e géllimit: Detyrat bazé té sistemit té€ mbrojtjes dhe shpétimit nga fatkegésité natyrore
dhe fatkeggésité tjera jané:

zbulimi, pércjellja dhe hulumtimi i rrezigeve nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité
tjera;

véshtrimi, lajmérimi, alarmimi dhe informimi i publikut pér rreziget e mundshme dhe
dhénia e udhézimeve pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

arsimimi dhe aftésimi pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

organizimi i mbrojtjes dhe gatishmérisé emergjente, si dhe ményrat tjera pér mbrojtje,
shpétim dhe ndihmé;

vetémbrojtja, ndihma, ndihma reciproke;

aktivizimi i forcave pér mbrojtje dhe shpétim dhe i mjeteve pér realizimin e masave
mbrojtése;

evitimi i pasojave nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera, deri te sigurimi i
kushteve elementare pér jeté;

mbikéqyrja e pérhershme rreth realizimit té rregullave pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkegésité natyrore dhe nga fatkeqésité tjera;

vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin e rrezigeve té shkaktuara nga zjarret dhe
fatkegésité tjera;
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- projektet pér parandalimin e fatkeqgésive natyrore dhe fatkeqésive tjera (rréshqitja e
dheut, vérshimet, ortekét e déborés, fatkeqésité teknologjike etj.);

- pajisjet e nevojshme té ekipeve pér mbrojtje dhe shpétim prané Kuvendit t¢ Komunés;
- trajnimi i stafit té drejtorisé, si dhe ekipeve pér mbrojtje dhe shpétim prané Kuvendit.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 200,000 200,000 200,000
2 | Mallra dhe shérbime 60,000 60,000 60,000
3 | Shpenzime komunale 30,000 30,000 30,000
4 | Subvencione
5 | Investime kapitale 2,740,000 | 3,600,000 | 4,450,000
Gjithsej: 3,030,000 | 3,890,000 | 4,740,000
| stafi 32 32 32
NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023
1 | Sinjalizimi horizontal dhe vertikal 500,000 650,000 800,000
2 | Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit té ndricimit publik. 600,000 750,000 900,000
3 Ndértimi i semaforéve dhe modernizimi 150,000 200,000 250,000
4 | Rregullimi i vendeve te kontejneréve dhe furnizimi 200,000 300,000 350,000
5 Trajtimi i genve endacaké 250,000 300,000 350,000
6 Pastrimi i lumenjve dhe kanalizimi atmosferik 120,000 150,000 200,000
7 Rregullimi dhe riparimi i ashensoréve 200,000 250,000 300,000
3 Rregullimi i varrezave né komunén e Prishtinés 250,000 300,000 350,000
9 Trajtimi i mbeturinave ndértimore 100,000 150,000 200,000
10 Shtyllat antiparking dhe pistonat lévizés 100,000 150,000 200,000
Rregullimi i pompave pér furnizim me ujé pér ndértesat kolektive dhe
mirémbajtja 70,000 100,000 150,000
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12

Mobilieria urbane

200,000 300,000

400,000

Gjithsej:

2,740,000 | 3,600,000

4,450,000

Drejtoria e Pronés

Deklarata e misionit: Né kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive gé ka:

menaxhon me pronén né pronési komunale;

mban shénime pér tokén dhe objektet né pronési té Komunés;

zhvillon procedurén e shpronésimit té tokés né pronési private dhe shogérore pér
ngastrat e planifikuara pér interes publik sipas planeve urbanistike t¢ Komunés;
pérgatit vendimet e shpronésimit pér personat fiziké dhe juridikeé;

arrin marréveshje dhe nénshkruan kontrata, me ané té sé cilave siguron tokén e
nevojshme pér realizimin e interesit publik;

nxjerr vendime pér regjistrimin e té drejtés sé pronésisé né emér té Komunés, né
paluajtshmérité e mbetura pa pronar;

trajton dhe zhvillon procedurén administrative pér uzurpimet arbitrare té tokés né
pronési té Komunés;

nxjerr vendimet pér lirimin e pronés komunale té uzurpuar arbitrarisht;

shqyrton dhe vendos pér kérkesat e personave fiziké dhe juridiké né proceduré
administrative, pér rregullimin e marrédhénieve pronésore — juridiké lidhur me pronén
komunale;

zhvillon procedurat administrative, sipas detyrés zyrtare, pér ruajtjen e pronés
komunale dhe interesit tjetér komunal,

bén identifikimin dhe matjet gjeodezike né bazé té kérkesés sé drejtorive pér
realizimin e projekteve komunale;

pérpunon konkluzionet pas plotfugishmérisé sé vendimit né proceduré administrative
dhe pronésore — juridike;

pérgatit inicimin e procedurés pér kallézim penal, sé bashku me pérfagésuesin juridik
té Komunés, lidhur me uzurpimet arbitrare té pronés komunale;

pércjell vendimet gé kané té béjné me shpronésimet pér publikim né Gazetén zyrtare
té Republikés sé Kosoveés.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 80,000 80,000 80,000
2 Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
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5 | Investime kapitale 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000
Gjithsej: 1,080,000 | 1,080,000 | 1,080,000
| | stafi 15 15 15
NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023
1 | Shpronésime 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000
Gjithsej: 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000

Drejtoria e Investimeve dhe Menaxhimit té Kontratave

Deklarata e misionit: Né kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka:

harton programin zhvillimor afatgjaté dhe afatmesém té infrastrukturés né nivel

té komunés, né pérputhje dhe né bashképunim me bashkésité lokale dhe né harmoni
me zhvillimin urbanistik té vendbanimeve dhe viseve rurale;

pércjell dhe studion rrjedhat e zhvillimit té infrastrukturés sé komunés dhe cakton
kriteret e ndértimit té infrastrukturés rrugore;

pérgatit detyrat projektuese dhe bén kategorizimin e objekteve té infrastrukturés
lokale dhe rurale.

Deklarata e géllimit:

Harton projektet e vogla té infrastrukturés, sipas kérkesave té bashkésive lokale;
I&shon leje pér ndértim (té infrastrukturés rrugore) dhe leje pér gropim dhe hapje té
kanaleve, té cilat i béjné ndérmarrjet publike, si dhe leje pér kycje individuale té
qytetaréve né rrjetin e infrastrukturés;

éshté pérgjegjése pér menaxhimin (mbikégyrjen) e ndértimit, rindértimit dhe sanimit
té infrastrukturés rrugore (kanalizimet fekale, atmosferike, kabllore, ujésjellésin,
asfaltimin, ndricimin publik, sinjalizimin horizontal dhe vertikal) né qytet dhe vise
rurale;

kontrollon dhe mbikéqyré cilésiné dhe ngjeshmériné e materialit ndértimor, népérmjet
laboratorit té licencuar pér pérputhshmériné me norma teknike té pranuara né nivel
ndérkombétar dhe té BE;

bashképunon me organin e prokurimit, me géllim té jetésimit té kontratave té
nénshkruara pér kryerjen e punimeve té infrastrukturés lokale;
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- kryen puné nga lIémi i gjeodezisé pér nevoja té Drejtorisé;

- ruan dokumentacionin e eksproprijimit té pronave gjaté viteve té méhershme gé jané
né interes té Komunés;

- arkivon dokumentacionin teknik té infrastrukturés lokale.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 260,000 260,000 260,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 [ Investime kapitale 10,347,837 | 13,205,894 | 15,057,544

Gjithsej: 10,607,837 | 13,465,894 | 15,317,544
| stafi 42 42 42

NR. | Investime Kapitale 2021 2022 2023
1 Rikonstruimi i Rrugés Malush Kosova 250,000 350,000 400,000
2 Rikonstruimi i Rrugés llir Konushevci 240,000 300,000 350,000
3 Rikonstruimi i Rrugés Ahmet Krasniqi 140,000 200,000 250,000

Tregu i ri Qytetit ( Qarshia e vjetér vazhdimi i projektit vazhdimi i
4 projektit té tenderuar né vitin 2020) 1,000,000 | 1,250,000 | 1,400,000
5 Rikonstruimi i rrugéve Gjergj Balsha dhe Toni Bler 215,000 250,000 300,000
6 Rrugét Sejdat, Bushgega dhe Qazimet 240,000 300,000 350,000
Sanimi i gropave dhe deformimeve té shtresave té asfaltit né rrugé dhe

7 trotuaret e Komunés sé Prishtinés 300,000 400,000 500,000
8 Tuneli Agim Ramadani ( vazhdimi i projektit té€ tenderuar né vitin 2020) 500,000 600,000 700,000
9 Implementimi i Planit té Mobilitetit pjesa Urbane 1,001,837 1,350,000 1,400,000
10 | Ndértimiirrugéve né pjesén urbane me infrastrukturé pércjellése 1,000,000 1,350,000 1,400,000
11 | Ndértimii rrugéve né pjesén rurale me infrastrukturé pércjellése 1,086,000 1,305,894 1,407,544
12 | Hapja e rrugéve te reja ne komune e Prishtinés 200,000 250,000 300,000
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13 | Ndértimiirrugés Vidime - Lumi i Marevci faza Il 200,000 250,000 300,000
14 | Rruga né lagjen Ramabajéve faza Il 200,000 250,000 300,000
15 Rruga Shkelzen Haradinaj faza Il 300,000 400,000 500,000
16 | Rruga Zlash-Prapashticé 350,000 450,000 500,000
17 | Furnizim me instrument Gjeodezik pér nevojat DIKMK-sé dhe prona 160,000 200,000 250,000
Ndértimi - shénjizimi i shtigjeve té bigikletés né rrugén kryesore té
18 | Qytetit 250,000 300,000 350,000
Ndértimi i lapidarit né Prapashticé pér déshmoret e vitit 1921 (vazhdimi i
19 | projektit té tenderuar né vitin 2020) 115,000 150,000 200,000
20 | Rruga A - kolektori dhe rruga 1,150,000 1,500,000 1,750,000
21 Bashfinancim me ministriné e linjés(MIT) 1,000,000 1,250,000 1,500,000
22 | Projekte pér zyrén pér komunitete dhe kthim 100,000 150,000 200,000
23 Ndértimi ujésjellésit Mramor-Grashtice-Besi-Slivov Faza-lI 250,000 250,000 250,000
24 | Tregui Ulpianés 100,000 150,000 200,000
TOTALI: 10,347,837 | 13,205,894 | 15,057,544
Drejtoria e Menaxhimit té Pargeve
Drejtoria e Menaxhimit té Pargeve kryejné kéto detyra:
- Bashképunon ngushté dhe raporton pér punén e veté te Kryetari i Komunés;
- Planifikon dhe menaxhon me investimet kapitale né parge dhe hapésira publike;
- Siguron mirémbajtjen e pargeve, hapésirave publike dhe varrezave;
- Ushtron kompetenca té tjera té pércaktuara me ligjet tjera, statut dhe aktet nénligjore té
deleguara nga pushteti gendror.
NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023
1 | Paga dhe méditje 10,000 10,000 10,000
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
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4 | Subvencione

5 | Investime kapitale 2,070,000 | 2,600,000 |{ 3,200,000
Gjithsej: 2,080,000 | 2,610,000 | 3,210,000
| | stafi 5 5 5
NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023
1 | Furnizimi me fidané pér hapésirat e qytetit dhe parget (Pyllézimi urban) 200,000 300,000 400,000
2 Furnizimi me lule dekorative shumévjegare 20,000 50,000 150,000
3 | Rregullimi dhe kultivimi i sipérfageve gjelbéruese té qytetit 1,500,000 | 1,750,000 | 2,000,000
4 | Shtrirja e sistemit té ujitjes né parget e komunés sé Prishtinés 200,000 250,000 300,000
5 | Mirémbajtja e kéndeve publike té lodrave 100,000 150,000 200,000
6 Projekte inovative té gjelbérimit 50,000 100,000 150,000
Gjithsej: 2,070,000 | 2,600,000 | 3,200,000

Drejtoria e Sportit dhe Rekreacionit

Drejtoria e Sportit dhe Rekreacionit kryejné kéto detyra:

- Bashképunon ngushté dhe pér punén e veté i raporton Kryetarit t¢ Komunés;

- Harton planin pér mbéshtetjen sportive dhe rinore;
- Udhéheqg me resurset lokale rinore dhe sportive;

- Udhéheq me terrenet e sporteve dhe hapésirat tjera pércjellése;
- Organizon debate pér zhvillim dhe avancim e rinisé dhe sportit;
- Grumbullon shénime faktike mbi té arriturat né rini dhe sport;

- Bashképunon me nivelin gendror né fushéveprimtariné pérkatése dhe késhilltarét nga kéto

fusha;
- Bénregjistrimin e grupeve, klubeve etj.;
- Mbéshtet aktiviteteve rinore dhe sportive;
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Bashképunon me qytete tjera, pér té mundésuar njé integrim té miréfillté dhe kémbim

pérvojash me organizata té tjera vendore e ndérkombétare;

Pérkrahé dhe ndihmon asociacione, klube dhe shogata né aktivitetet e tyre;
Organizon anketa, seminare e trajnime té ndryshme, kycje té té rinjve kosovaré né

aktualitete rinore, evropiane e botérore;

Ushtron edhe kompetenca té tjera qé do t’i pércaktohen me ligj ose qé delegohen nga

pushteti gendror.

NR. | Kategorité ekonomike 2021 2022 2023

1 | Paga dhe méditje 20,000 20,000 20,000

2 | Mallra dhe shérbime

3 | Shpenzime komunale

4 | Subvencione

5 | Investime kapitale 1,510,000 | 1,950,000 | 2,400,000
Gjithsej: 1,530,000 | 1,970,000 | 2,420,000
Stafi 5 5 5

NR. | Investime kapitale 2021 2022 2023

Ndértimi i fushave sportive né komunén e Prishtinés (1. Fusha e sportit —
Hajvali; 2. Fusha e sportit - Fsh. Shkabaj; 3. Fusha e sportit - Prapa ish-

1 | Terranoves; 4. Mini-fusha pér basket afér resorantit “Pisha”) 310,000 400,000 500,000
Ndértimi i kéndeve té lodrave né komunén e Prishtinés. (Dardani, te Elita,
Dardani, prapa shtatores sé Bill Klintonit; B.i Diellit tek QKMF-ja, Afér G;.

2 Fishtés; Kalabri, afér cerdhes, Kodra e Trimave, ) 250,000 300,000 350,000

3 | Ndértimi i Fushés sé minigolfit ( Né pishinén e Gérmisé, pjesa lindore) 50,000 100,000 150,000

4 | Rregullimi dhe renovimi i terreneve sportive né komunén e Prishtinés 100,000 150,000 200,000

5 Rregullimi dhe renovimi i Amfiteatrit né pishinén e Gérmisé 100,000 150,000 200,000
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Ndértimi i Tribunés lindore né stadiumin "2 Korriku" 200,000 250,000 300,000
Ndértimi i Sallés universale 500,000 600,000 700,000
Gjithsej: 1,510,000 | 1,950,000 | 2,400,000

Fage 49 nga 49

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http:/ /www.kk.rks-eov.net/ prishtine



http://www.kk.rks-gov.net/prishtine

